
Муниципальное учреждение Управление образования 

Миллеровского района 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Титовская  средняя общеобразовательная школа 

 

                                                             Приказ  

16 сентября 2022                                       № 169 

сл. Титовка 

 

 

 

 

О проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам 

 в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»(далее – Порядок), а 

также в соответствии с приказом Министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 02.09.2022 №889 «О порядке организации и проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области 2022/2023 учебном 

году», в целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных 

детей в общеобразовательных учреждениях Миллеровского района и  приказа № 803 от 14.09.2022 

«О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Миллеровском районе в 

2022-2023 учебном году».  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников  (далее - Олимпиада) для 3-

11 классов в МБОУ Титовской СОШ, реализующей общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в сроки с 27.09.2022 

по 26.10.2022.  

2. Провести олимпиаду в соответствии с  графиком проведения школьного этапа Олимпиады, 

утвержденного  приказом МУ УО Миллеровского района № 803 от 14.09.2022.  ( 

Приложение №1) 

3. Провести олимпиаду в соответствии с  Требованиями к проведению школьного этапа 

олимпиады. (Приложению №2). 

4. Заместителю директора  Тютюнниковой А.М.: 

4.1.Организовать и провести школьный этап олимпиады в указанные сроки. 

4.2. Провести информационно-разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) о проведении школьного этапа олимпиады, в обязательном порядке, 

разместив, соответствующую информацию на официальном сайте общеобразовательной 

организации в сети «Интернет» и на информационном стенде. 

4.3.Обеспечить ознакомление родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о 

своем участии в олимпиаде, с Положением о проведении олимпиады в 2022-2023 учебном году 

в срок не менее, чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады в письменной 

форме, а также предоставление родителям (законным представителям) обучающихся согласия 

на сбор, хранение, использование, распространение(передачу) и публикацию персональных 



данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также его олимпиадной работы, в том числе в 

сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2022/23 учебного года 

 

Предмет 
Классы 

проведения 

Дата 

проведения 
Время начала Формат проведения 

Физика 7-11 27.09.2022 
Доступ к заданиям 

открыт с 8 до 20 

дистанционно, на 

платформе 

«Сириус.Курсы» 

https://uts.sirius.online/ 

Английский язык 5-11 03.10.2022 11-00 
очно 

Химия  7-11 04.10.2022 
Доступ к заданиям 

открыт с 8 до 20 

дистанционно, на 

платформе 

«Сириус.Курсы» 

https://uts.sirius.online/ 

География 7-11 07.10.2022 11-00 
очно 

Биология 5-11 11.10.2022 

Доступ к заданиям 

открыт с 8 до 20 

дистанционно, на 

платформе 

«Сириус.Курсы» 

https://uts.sirius.online/ 

Обществознание 8-11 12.10.2022 11-00 
очно 

Астрономия 5-11 13.10.2022 

Доступ к заданиям 

открыт с 8 до 20 

дистанционно, на 

платформе 

«Сириус.Курсы» 

https://uts.sirius.online/ 

Русский язык 5-11 17.10.2022 
11-00 очно 

Русский язык 

(начальные классы) 
3-4 

17.10.2022 
11-00 очно 

Математика 

 

4-11 

18.10.2022 

Доступ к заданиям 

открыт с 8 до 20 

дистанционно, на 

платформе 

«Сириус.Курсы» 

https://uts.sirius.online/ 

3 11-00 
очно  

 

Окружающий мир 

(начальные классы) 

3-4 
19.10.2022 

11-00 очно  

https://uts.sirius.online/
https://uts.sirius.online/
https://uts.sirius.online/
https://uts.sirius.online/
https://uts.sirius.online/


 

История 7-11 21.10.2022 

 

11-00 

очно 

 

Информатика  5-11 25.10.2022 
Доступ к заданиям 

открыт с 8 до 20 

дистанционно, на 

платформе 

«Сириус.Курсы» 

https://uts.sirius.online/ 

 

 

Приложение № 2 

 

Функции общеобразовательных организаций, на базе которых проводится 

школьный этап ВсОШ 

 

1. Организованное проведение школьного этапа Олимпиады в строгом соответствии с 

организационно-технологической моделью, требованиями к проведению школьного этапа по 

каждому предмету в утвержденные сроки в соответствии с настоящим документом. 

2. Разработка приказа о подготовке и проведении школьного этапа Олимпиады. 

3. Проведение инструктивных совещаний с педагогами, бесед с учащимися, родительских 

собраний по вопросам организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в текущем 

учебном году. 

4. Назначение приказом по общеобразовательной организации ответственного за проведение 

школьного этапа Олимпиады, который несет полную ответственность за: 

 4.1. информирование учащихся и их родителей (законных представителей) о нормативной 

документации по организации и проведению Олимпиады, сроках и организационно-

технологической модели Олимпиады; 

4.2. формирование списка участников школьного этапа по предметам; 

4.3. получение материалов по организации и проведению предметных олимпиад; 

4.4. сбор и хранение заявлений обучающихся 3-11 классов, заявивших о своём участии в 

Олимпиаде, и их родителей (законных представителей) об ознакомлении с нормативными 

документами, согласии на обработку персональных данных и публикации результатов 

олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». Сбор заявлений заканчивается за 10 рабочих дней до 

начала Олимпиады. Срок хранения 1 учебный год; 

4.5. получение олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады и их тиражирование на 

каждого участника олимпиады; 

4.6. соблюдение конфиденциальности при получении, тиражировании и хранении 

олимпиадных заданий; 

4.7. проведение инструктажа участников до начала каждой олимпиады; 

4.8. получение решений и критериев оценивания олимпиадных заданий школьного этапа 

Олимпиады, их тиражирование; 

4.9. сбор, хранение олимпиадных работ и протоколов итоговых результатов школьного 

этапа олимпиады в течение года; 

https://uts.sirius.online/


4.10. формирование жюри предметных олимпиад, апелляционных комиссий и организация 

их работы с соблюдением нормативных документов и конфиденциальности; 

4.11. организация доставки работ участников предметных олимпиад для проведения 

процедуры выборочной перепроверки в соответствии с установленными требованиями; 

4.12. внесение в протоколы жюри результатов полученных участниками баллов по 

предметам за выполнение заданий, результатов апелляций; 

4.13. формирование первичных и итоговых протоколов результатов участников; 

   4.14. публикация протоколов жюри и апелляционных комиссий на сайте 

общеобразовательной организации; 

   4.15. публикация работ победителей и призеров на сайте общеобразовательной 

организации; 

 4.16. предоставление отчетов о проведении школьного этапа Олимпиады в Оргкомитет в 

формате, установленном организатором школьного этапа Олимпиады; 

 4.17. формирование комплекта заявок на участие в муниципальном этапе Олимпиады в 

соответствии с решением организатора Олимпиады; 

 4.18. информационное обеспечение Олимпиады; 

 4.19. сопровождение общественных наблюдателей, членов оргкомитета во время 

проведения школьного этапа Олимпиад; 

 4.20. размещение графика проведения школьного этапа Олимпиады, утвержденного 

приказом по общеобразовательной организации на официальном сайте общеобразовательной 

организации с указанием следующей информации: 

   - предмет; 

   - дата и время проведения олимпиады; 

   - класс; 

   - кабинет; 

   - ответственный за организацию и проведение олимпиады в   

   общеобразовательной организации; 

   - продолжительность олимпиады; 

   - дата и место объявления первичных результатов; 

   - дата и место разбора олимпиадных заданий и просмотра работ; 

   - дата и место подачи апелляционных заявлений; 

   - дата и место рассмотрения апелляционных заявлений; 

   - дата и место опубликования итоговых результатов. 

5. Оформление стенда с информацией о порядке поведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников: 

5.1. основные положения Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»; 

5.2. приказ МУ Управления образования Миллеровского района «О проведении 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников» в текущем учебном году; 

5.3. приказ по общеобразовательной организации об организации и проведению 

школьного этапа (состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады, график проведения школьного 

этапа Олимпиады); 

5.4. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в  Миллеровском районе; 

5.6. место и время разбора заданий и показа работ; 

5.7. порядок подачи апелляции; 



5.8. место и время заседания предметных апелляционных комиссий; 

5.9. адрес школьного сайта, на котором участники Олимпиады могут увидеть первичные и 

итоговые результаты. 

6. Подготовка учебных кабинетов к проведению олимпиад из расчета: 1 человек за 1 парту или 

за 1 компьютер. 

7. Своевременное информирование всех участников образовательного процесса о проведении 

Олимпиады в текущем учебном году. 

8. В день проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету: 

8.1. получение олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады (согласно 

утвержденному графику) и их тиражирование на каждого участника олимпиады; 

8.2. проведение инструктажа с педагогическими работниками-дежурными в местах 

проведения Олимпиады; 

8.3. проведение инструктажа участников Олимпиады (требования  

к организации и проведению школьного этапа по каждому предмету); 

8.4. регистрация участников Олимпиады; 

8.5. организация выполнения обучающимися олимпиадных заданий; 

8.6. кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников представителем 

оргкомитета школьного этапа - работником общеобразовательной организации; 

8.7. получение решений и критериев оценивания олимпиадных заданий школьного этапа 

(согласно утвержденному графику), их тиражирование. 

9. Организация работы жюри школьного этапа Олимпиады. 

10. Внесение в базу участников предварительных результатов, формирование протоколов и 

публикация на сайте общеобразовательной организации  

(или на информационном стенде). 

11. Организация разбора решений олимпиадных заданий. Показ выполненных олимпиадных 

заданий очно по запросу участника олимпиады.  

12. Очное проведение процедуры апелляции. 

13. Внесение в базу участников результатов апелляции. Размещение на сайте 

общеобразовательной организации протоколов. 

14. Публикация итоговых результатов Олимпиады на сайте общеобразовательной организации. 

15. Сканирование олимпиадных работ победителей и призеров, их размещение на сайте 

общеобразовательной организации. 

 16. Награждение победителей и призёров 
 

 

Алгоритм проведения школьного этапа ВсОШ 

1. Издание локального нормативного акта (приказа) о проведении школьного этапа ВсОШ на 

территории общеобразовательной организации. 

2. Прием заявлений родителей / законных представителей обучающихся  

об участии последних в школьном этапе ВсОШ (п.26). 

3. Сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся  

от родителей / законных представителей обучающихся (п.25). 

4. Регистрация участников школьного этапа ВсОШ (начало регистрации  

не позднее, чем за 10 дней до начала Олимпиады). 

5. Информирование участников и родителей / законных представителей участников о сроках и 

порядке проведения школьного этапа ВсОШ. 



6. Проведение школьного этапа ВсОШ по 20 предметам: 

         6.1. получение комплектов заданий от организатора Олимпиады (согласно утвержденному 

графику); 

         6.2. проведение олимпиады в соответствии с требованиями по предмету; 

         6.3. получение ответов и критериев оценки заданий от организатора Олимпиады (согласно 

утвержденному графику); 

         6.4. проверка олимпиадных работ; 

         6.5. составление предварительных протоколов жюри; 

         6.6. внесение результатов в списки участников; 

         6.7. формирование, печать и подписание первичных протоколов жюри; 

         6.8. публикация первичных результатов и протоколов жюри на сайте 

общеобразовательной организации. 

7. Формирование итоговых результатов школьного этапа ВсОШ: 

7.1. разбор олимпиадных заданий и проведение процедуры показа олимпиадных работ в 

общеобразовательной организации; 

7.2. прием и регистрация заявлений на апелляцию; 

7.3. передача олимпиадных работ, выбранных для перепроверки, организатору школьного 

этапа ВсОШ; 

7.4. проведение заседания апелляционной комиссии  

в общеобразовательной организации; 

7.5. внесение результатов работы апелляционной комиссии в списки участников; 

7.6. формирование, печать и подписание протоколов заседания апелляционной комиссии; 

7.7. публикация итоговых результатов и протоколов апелляционных комиссий на сайте 

общеобразовательной организации. 

8. Подведение итогов школьного этапа ВсОШ: 

8.1. подготовка дипломов победителей и призеров школьного этапа ВсОШ; 

8.2. проведение церемонии награждения победителей и призеров школьного этапа ВсОШ; 

8.3. формирование и передача организатору Олимпиады отчета о проведении школьного 

этапа ВсОШ в общеобразовательной организации. 

 

Пункты 19.6 и 19.7 повторяются полностью для каждого предмета Олимпиады в соответствии с 

графиком, утвержденным приказом МУ Управления образования Миллеровского района в 

текущем учебном году.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

(в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (в редакции 

от 21.07.2014 г.) 

Я, _____________________________________________________________________________________, 

(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт ___________, выдан _______________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

(серия, номер, когда и кем выдан; 

 в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)  

являясь законным представителем моего несовершеннолетнего ребенка __________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

(ФИО ребенка) 

приходящегося мне _______________________________________________________________________ 

(сын, дочь и т.д.) 

зарегистрированного по адресу: ____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________,  

даю согласие муниципальному общеобразовательному учреждению______________________ 

______________________________________________________________________________________ на 

обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка для участия во Всероссийской 

олимпиаде школьников по общеобразовательным предметам. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, 

школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной почты, результаты участия в 

различных этапах Всероссийской олимпиады школьников. 

Оператор по обработке персональных данных имеет право на сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение, использование, передачу персональных данных третьим лицам, образовательным 

организациям, органам управления образованием районов (городов), Министерству образования 

Московской области, Министерству образования и науки РФ, иным юридическим и физическим лицам, 

отвечающим за организацию и проведение различных этапов Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам, а также обезличивание, блокирование и уничтожение персональных 

данных. 

Данным согласием разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», следующие персональные данные моего 

ребенка: фамилия, имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес 

электронной почты, результаты участия в различных этапах Всероссийской олимпиады школьников, а 

также публикации в открытом доступе сканированной копии олимпиадных работ. 



Я ознакомлен, что обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами 

Федерального закона РФ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (в редакции от 

21.07.2014 г.).  

Согласие действует с даты подписания до письменного отзыва согласия, но не ранее окончания 

заключительного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

 Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах своего 

ребенка. 

_____________ (личная подпись) 

_____________ (дата заполнения) 

Полномочия представителя субъекта  

персональных данных проверены        __________ / ____________ /  

(подпись руководителя, ФИО) 

 _____________ (дата подтверждения) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


